78. Verùm ut tutior, sic et probabilior videtur opinio contraria; 1^o quia major requiritur potestas ad solutionem duplicis vinculi, quàm ad solutionem unius. Porrò votum et juramentum duo sunt vincula longè diversa; 2^o quia Benedictus XIV, in bullâ anno 1750, expressè dedit facultatem vota jurata commutandi. Ergo non creditur hæc de jure inesse confessariis; 3^o quia Jesuitæ quibus ampla concessa erat facultas vota simplicia commutandi, vi illius vota jurata commutare ausi non sunt, donec id à Gregorio XIII an 1579 obtinuerint. Quapropter communes Jubilæorum bullæ dant quidem potentiam vota *quæcumque*, id est, omnia, duobus exceptis, commutandi, sed non vota quocumque modo facta.

Quæres 4^o an votum emissum primariò in honorem Dei, secundariò autem in proximì utilitatem licèt jam acceptatum, possit commutari.

79. Affirmat Sanchez, lib. 4, cap. 51, nec dissentit Viva, ibid., n. 5, quia *accessorium sequitur naturam principalis*, ex reg. 42, in 6. Verùm opinio hæc neque satis tuta est, neque probata satis ut admittatur. Sanè quodcumque votum, si religiosè fiat, sit primariò ad gloriam Dei; nec dubium quin vota sic passim fieri supponant pontifices. Atqui tamen à commutationis favore excipiunt vota, quæ sine præjudicio tertii commutari non possent. Quæ autem obijcitur juris regula, non paucas habet exceptiones, quarum nonnullas in Gallicâ hujusmodi legum expositione adduximus. Ergo à fortiori exceptionem habet, cùm de alterius damno agitur.

80. Quæres 5^o an votì commutationem petere possit, qui vovit se eam non esse petiturum.

Respondent Suarez et alii communiter affirmat., tum quia privata voventis intentio non potest superiorem jurisdictione suâ privare; tum quia fieri facilè possit, ut votum hoc sine gravi voventis præjudicio servari nequeat; tum quia censent plures cum Sanchez, lib. 4, cap. 8, n. 21, contra Sylvestrum et alios, votum hoc esse de se irritum, sic ut votum non mutandi aut fidejubendi; quia licèt vota hæc in quibusdam circumstantiis possint esse de meliori bono, et eatenus valida, si tamen generaliter emittantur, non sunt de meliori bono. Utut est, cùm favor Jubilæi latè, modò tamen sanè, interpretandus sit, non est cur ad præsentem casum minimè extendatur.

81. Quæres 6^o an votì commutatio fieri possit in aliquid minus et suavius.

R. posse dubio procul fieri in aliquid pœnitenti suavius; cùm vix alio fine à Papâ permitatur, et possit quis vota quæcumque, modò Apostolicæ Sedi non reservata, neque in tertii præjudicium cessura, in aliquid omnibus inspectis evidenter melius commutare. At non ideò possunt eadem vota in aliquid moraliter minus commutari, prout docent Soto, Suarez, Azor, et alii plures. Ratio est quia commutatio definitur: *Substitutio operis honesti loco alterius per votum promissi, eodem voti vinculo remanente*. Atqui opus substitutum operi promisso moraliter æquale esse debet; alioqui enim jam non esset commutatio, sed partialis dispensatio, cujus facultas jubilaribus confessariis non tribuitur. Unde qui jejuniū in unam orationis Dominicæ recitationem commutat, factæ sibi potestatis limites transiit. In his tamen ex æquo et bono procedendum est, cùm operum æqualitas vix à quopiam physicè appendi possit; et quæ utilia sunt, tam sint onerosa. Providè ad tollendas anxietates sanvit in Jubilæo suo Benedictus XIV, ut vota *dispensando commutare* liceat.

82. Quæres 7^o an et quæ ad votì commutationem requiratur causa in Jubilæis.

R. procul dubio requiri; commutatio enim sapienter et religiosè fieri debet, ad quod requiratur causa.

Unde in ultimo Jubilæo vetuit Benedictus XIV ne vota à peccato præservativa commutare liceret nisi in opera quæ æquè ab iisdem præservativa forent. Est autem justa voti commutandi causa, cùm difficulter et ideò parùm piè impletur; cùm modica ex executione ipsius redit utilitas; cùm nova voventis conditio nova remedia postulat, et alia id genus, quæ cùm ex circumstantiis loci, temporis, personæ metiendi sint, nullâ certâ regulâ universim definiri possunt. Interim quò major est commutandi ratio, cò minor esse debet materia quæ subrogatur, ut si votum satis indeliberatè emissum sit; sit materia voti ratione ætatis, morbi, etc., facta sit nimis onerosa, etc. Vide tract. nostrum de virtute Religiosis.

83. Quæres 8^o an confessarius pœnitenti commutationem hanc legitimè de causâ petenti acquiescere teneatur.

R. teneri, et quidem quantum est de se, sub gravi; quia pœnitens ex Jubilæo jus habet ad commutationem illam; jure autem maximi momenti nemo inculpate privari potest. Censent autem aliqui cum Koch, q. 3, n. 98, confessarium suæ huic obligationi facturum satis, si quia in hæc materiâ minùs expertus sit, pœnitentem ad alium remittat, qui vota ejus commutet. Neque id improbavero, cùm nihil intersit à quo commutentur vota, vel potiùs à quo substituatur novi voti materia; modò auctoritate legitimè commutentur. Interim si confessor ex malitiâ vel oblivione non commutet votum, semper subsistet ejus obligatio; quia negligentia vel malitia nihil in votis operantur. Ita Sanchez, lib. 4 in Decal. cap. 54, n. 11.

84. Quæres 9^o an vota hæc solum in confessione commutari possint.

R. vota nonnisi à confessario ad id electo commutari posse, cùm ita sanciant bullæ jubilares; sed ambigi an nonnisi auditâ confessione mutari possint. Censent plures apud Dianam, part. 5, tract. 12, res. sol. 58, non requiri præviam confessionem; quia nulla est commutationem inter et confessionem connectio, seu ex naturâ rei, ut per se liquet, seu ex bullâ pontificiâ, quæ de confessione faciendâ non loquitur.

85. Verùm opinio hæc prorsus rejicienda est. Ad quid enim exigit Pontifex ut pœnitens ad confessarium approbatum recurat pro votorum commutatione. nisi, quia idem confessarii simul et commutantis personam agere debet? An non, sæpissimè saltem, infima pœnitentis cognitio ad hoc plurimum prodest, ut votum longè melius commutetur? An demum, quò periculum omne viæ minùs tutæ abigatur, tantoperè arduum est paucula quædam venialia apud sacerdotem deponere? Huic ergo standum postremæ opinionis, et ex eâ contra Sanchez, Bonacinam et alios inferendum cum Azorio, lib. 5, cap. 15, q. 16; Sylvestro et aliis, sacerdotem jubilearem non posse propria sua vota, nisi in quid certò melius, quod omnes possunt, Jubilæi temporibus commutare. Sanè commutatio omnis, ut et dispensatio, est actus jurisdictionis; hæc autem à nemine in seipsum exerceri potest. Favet his

omnibus id bullæ Sixti V : *Qui confessionibus eorum diligenter auditis, eos absolvat, vota commutet, etc.* Vide supra, n. 43, ibique adducta Benedicti XIV verba.

86. Quæres 10^o an commutatio voti necessariò intra tempus Jubilæi fieri debeat.

Questio hæc plures patitur sensus ; unde ut secundum omnes, vel præcipuos, excutiatur

R. 1^o Necessè non est ut commutatio intra ipsum Jubilæi tempus fiat per subrogationem operis alterius in opus votivum. Nihil enim mali est, si confessarius, vel Jubilæi negotiis distentus, vel ut rem totam maturius expendat, dixerit penitenti : *Commuto nunc votum tuum in illud opus quod tibi post tres aut quatuor hebdomadas designabo.* Imò non redarguerim si vota in genere tantum indicata commutet sacerdos, aut commutaturum spondeat his verbis : *Post Jubilæum indicabis hæc mihi, et commutabo* Quin et commutationem hæc ad laicum remitti posse docent Gobat, ex Lessio, et ex utroque Koch, n. 103, his præpè verbis : *Commuto tuum votum in eam rem, quam talis aut talis vir doctus, à te consultus, prudenter iudicaverit esse substituendam.* At postremum istud fieri notim, nisi tale sit votum, cujus commutatio specialem penitentis notitiam non requirat.

87. An autem in his casibus subsistat voti prioris obligatio, donec facta sit substitutio alterius operis operi votivo, ambigi potest. Subsistere in secundo casu, qui solùm commutationem spondet, non autem facit ; at in primo et tertio nequaquam permanere existimant Germani iidem theologi, viri à naturâ mites, et ipsâ Jubilæorum Indulgentiâ indulgentiores. Ratio horum est quòd cum supponatur facta esse commutatio voti, jam extincta est ejus obligatio, et successit alia, non quidem alterius operis quòd hic et nunc præstari oporteat, cum ante designationem impleri non possit ; sed acceptandi opus illud quòd à confessore vel à viro docto designabitur.

88. Verùm hæc nobis ut et aliis pluribus laxiora videntur, 1^o quia commutatio quæ non est hic et nunc simpliciter absoluta, sed merè conditionalis, non omninò tollit prius vinculum. Atqui talis est commutatio sub conditione operis designandi, si piè et sanctè fiat, ut fieri supponenda est. Equis prudens Christi minister tranquillè cuiquam dixerit : *Vovisti triplex singulis hebdomadis jejunium, commuto illud in opus post quatuor septimanas designandum ; intem liber esto, bibe et epulare* ; 2^o quia commutatio fieri debet in opus moraliter æquivalens. Atqui opus quòd non fit, sed fiet in posterum, non est æquivalens operi quòd actu fieret, nisi, gravitate suâ præsens et præteritum compensare supponatur ; quâ ab hypothesi procul distant Germani, cum opus votivum in minus aliquid commutari posse velint. Ergo tunc non fit commutatio, sed dispensatio à parte quæ subtrahitur. Hæc autem dispensatio jubilaribus confessariis interdicta est ; 3^o quia si Pontifex dispenset in voto, et confessario mandet ut examinatâ præcùm veritate, dispensatum esse declaret ; orator, si voti tempus recurrat, voto

tenetur ante declarationem. Atqui idèò tenetur, quia dispensatio, licèt utcumque concessa, non sortitur plenam vim ante declarationem. Ergo cum commutatio plenam vim non sortiatur, donec opus novum subrogetur alteri, prout fert ipsum commutationis nomen, non est unde prioris materiæ obligationem penimat. 4^o Quia alioqui si confessarius ratione morbi vel itineris ad tres quatuorve menses, nullum penitenti novum opus designat, isve aliò rapiatur, erit tamiù à voti executione immunis. Id autem quis Deo gratum accipere cogitet ? Ergo, ne his cavillis resciretur aditus, curandum semper ut sacerdos, votum assignato modo commutans, declaret prioris voti ligamen tamiù substitutum esse, donec alia ejus in locum prærigatur materia.

89. R. 2^o controversi in scholis an confessarius penitenti Jubilæum lucrato possit vota quæ is vel oblitus est, vel licèt horum memor, justâ de causâ sibi commutari noluit, post finitum Jubilæi tempus commutare. Ubi clarum est de iis tantum votis sermonem esse, quæ vel ante Jubilæum, vel eo durante emissa sunt. Nec enim quis somniavit unquam, hominem qui semel Jubilæum lucratus est, ab omnibus quæ postea emittet votis, solvi posse. Affirmativam partem tenent Sanchez, lib. 4, c. 54, n. 40, p. mihî 562 ; Layman, Diana, et alii quos approbat Viva q. 12, art. ult., n. 5. Horum ratio est, 1^o quòd licèt opera ad Jubilæi lucrum præscripta certo tempore alligata sint, non tamen ipsum Jubilæi privilegium, quòd semper durat ; ut patet ex ipsius tenore qui sic habet : *Concedimus ut possint hæc vice tantum idoneos presbyteros approbatos eligere, qui eorum confessionibus diligenter auditis, licèt valeant ipsos absolvere, etc., necnon et vota commutare.* Ergo sicut si Pontifex faciendi aliquid certo die privilegium quoddam indulgeat, opus quidem alligatur tempori, sed non privilegium, sic et in præsentî. 2^o Quòd Pontifex in bullâ cruciatâ disertim expressit, finito anno desinere omnia ejus privilegia. Ergo cum id pro Jubilæo non expresserit, noluit privilegia ejus certo tempore concludi.

90. Aliter sentiunt Suarez, Bonacina, Filliucius, quos in Gallico de Dispensat. tractatu, tomo 2, parte 4, cap. 2, § 5, n. 12, secuti sumus. Ratio est, 1^o quòd ridiculum sit ut alienius vota, quia semel olim Jubilæum lucratus est, decem aut viginti postea annis commutari possint ; 2^o quia confessarii jubiliares non præcisè quia designati, sed quia à penitentibus electi, Jubilæorum privilegia applicare possunt, ut ex iis vel similibus Diplomatum verbis constat : *Licentiam concedimus ut sibi ad hunc effectum eligere possint confessarium, qui eos hæc vice absolvere valeat, et insuper vota commutare.* Atqui cum semel transactum est Jubilæi tempus, jam non habent penitentes licentiam sibi confessarium eligendi à quo sua sibi vota commutentur ; cum privilegium illud iis duntaxat concessum esset, ut ad Indulgentiæ lucrum allicerentur. Ergo ubi desiit Jubilæi tempus, desiit simul, tum privilegium penitentis in ordine ad electionem confessarii, tum confessarii facultas in ordine ad commutationem vota

rum pœnitentis. Unde qui jam duo commutâsset pœnitentis vota, tertium quod ille oblitus erat, commutare non posset, quia ubi *res est integra*, seu necdum incœpta, nihil jam auctoritatis habet confessarius.

91. Sed num saltem durante adhuc Jubilæo commutari poterunt vota illius qui jam à primâ hebdomadâ Jubilæi gratiam lucratus est?

R. probabiliter affirmat, non propter rationes hic à Pontasio, casu 16, allatas, ex quibus malè probare vult, eum qui semel à censuris absolutus est, et Jubilæi gratiam comparavit, posse secundò à novis quas subinde contraxit censuris absolvi; quod falsum est; sed quia bulla quæ unâ tantùm vice à censuris aut reservatis casibus absolvi permittit, nihil habet quod commutationem votorum ad unam vocem limitet. Permittit enim ut eligatur confessarius, qui hæc vice absolvere possit à censuris, et qui *insuper* vota commutare possit. Ergo semel quidem tantùm à censuris absolvere potest, si comparata sit Jubilæi gratia; at quamdiù durat Jubilæum vota commutare potest. De his ad Blasium ab Assumpt. fusè disserentem part. 2, cap. 1, q. 17. †

92. Quæres 11° an à confessario Jubilæi commutari queat simplex castitatis votum, cujus post emissionem vovens contraxit matrimonium.

Supponendum 1° ex supra insinuatis posse confessarium jubilarem commutare quæcumque religionis et castitatis vota Rom. Pontifici minimè reservata, et ab episcopo ex ordinariâ ipsius potestate dispensabilia. Unde potest commutare 1° votum ingrediendi religionem nondum ab Ecclesiâ approbatam; quia religio ab Apostolicâ Sede necdum approbata, non est verè et propriè religio; 2° votum ingrediendi aliquam ex iis utriusque sexûs communitatibus, quæ simplicia tantùm vota emittunt, quia eæ cùm seculares sint, à religioso statu insigniter discrepant; neque ideò tamen dispensare potest à votis in iisdem jam emissis; quia id cederet in præjudicium tertii; 3° à voto paupertatis in seculo servandæ, vel obedientiæ cuiquam, puta confessario exhibendæ, quia per hæc non promittitur amplexus religionis; 4° votum determinate religionis, sed disjunctivè aut conditionaliter factum; ut, voveo me vel Carthusianam religionem amplexurum, vel nullam; item voveo me vel religionem ingressurum, vel aureos quinquaginta daturum: nisi postea materia reservata, seu religio per absolutam voluntatem electa esset; 5° votum factum sub disjunctivâ, cujus pars altera fiat impossibilis, ut in casu mox allato; qui enim aureos 50 largiri non valet, non ex vi voti, sed ex impossibilitate materiæ ad religionem tenetur; ita benè vel malè Romani, quibus in re per praxim cognitâ, adhereri posse videtur; 6° votum hujus religionis puta strictioris, vel hoc anno ineundæ: qui enim votum hoc in alterius religionis votum commutat, vel executionem ejus legitimis de causis protrahit, non commutat eperis substantiam, sed modum et circumstantias; 7° votum perseverandi in religione; quia votum illud discrepat à voto ingrediendi religionem: hoc enim exigit ut novitatum ingrediaris, non autem

ut in eo perseveres, si statum hunc tibi nequaquam convenire animadvertas.

95. Potest etiam idem confessarius commutare votum, 1° castitatis ad certum tempus emissum; 2° nunquam nubendi, permanendi in statu viduitatis, suscipiendi ordines sacros; quia per vota hæc non promittitur ipsa castitas; unde frangit quidem votum vidua quæ secundò nubit; sed non quæ turpibus delectatur, nisi aliud intenderit; 3° nunquam tangendi feminam, Deum nullo impuritatis peccato offendendi. leges matrimonii piè servandi; 4° votum quo unus conjugum sine vel cum alterius licentiâ vovit se non petiturum unquam debitum; vel sponadit uterque se nec petiturum esse, nec redditurum; uterque enim is conjux salvo voto post alterius mortem novas nuptias inire posset; imò nec reus esset voti, si committeret adulterium. Aliud fuerit, si conjux uterque, vel alter altero non solùm permittente sed et approbante, per petuam continentiam voveat; tunc enim votum Papa reservatum erit, proinde nec poterit commutari; 5° addunt non pauci, cum Theodoro à Sp. S., pag. 214, vota plura diversa, ex quibus simul sumpsis exurgeret perfectæ castitatis obligatio, puta si quis vovisset primò abstinentiam à nuptiis; secundò à fornicatione; tertio à venereis omnibus, posse commutari; quia cùm horum quodlibet seorsim non sit votum perpetuæ castitatis, nec ex iis conjunctim idem votum exurgit per se, sed tantùm per accidens. Videri tamen possit id difficile: quia nihil interest an elemosynam numerum triginta simul voverim, an per partes ternas, nisi fortè cùm partem unam vovi, alterius neutiquam meminissem. Quoniam tamen non decet ut reservationem latius potendam quam Romani, nihil est cur hæc eorum opinio non teneatur. Unde etiam cum iis dicendum, in vim Jubilæi commutari posse eadem vota quæ vel ex levi metu ad ea extorquenda incusso; vel à vovente ex animo se solùm sub veniali peccato obligandi emissa fuerint.

94. Supponendum 2° confessarium Jubilæi posse commutare omnia religio iis et castitatis vota, in quæ episcopus ordinariam habet dispensandi vel commutandi potestatem. Ratio est quia confessarius potestatem habet in omnia vota, quæ R. Pontifici reservata non sunt, quæ episcopus jure proprio, vel simpliciter, vel commutando, relaxare potest; et ita omnes docent.

95. Supponendum 3° idque rursus ex communi consensu per praxim confirmato, posse aliquando episcopum in votis R. Pontifici reservatis dispensare, cùm nempe urget gravis quæpiam necessitas, ex quâ meritò præsumi possit, Papam suas episcopo ad dispensandum vel commutandum vires in eo casu committere; ut cùm quis in gravi versatur fornicandi periculo, nisi quàmprimum uxorem ducat; aut qui puellam corrupti, eam antè ducere vult, quàm infametur, aut difficilis est ad Urbem recursus, etc. In his porrò circumstantiis, non tam ex proprio jure dispensat episcopus, quam ut delegatus Sedis Apostolicæ, quia votum generatim reservatum, de se semper re

servatum est; licet æquum fuerit, et reipsa contigerit, ut qui, propter periculum moræ, reservationem ejus tollere nequit Pontifex, eam alii, promptiorem open allaturo, committat. Unde in remotioribus insulis eadem, quantum ad hæc, potestate fruuntur simplices presbyteri, quæ in Europâ episcopi. His præmissis,

96. R. negat., 1^o quia opinio quæ facultatem votum illud commutandi jubilaribus abnegat, est theologos inter longè communior, et praxi magis consentanea; 2^o quia confessarius jubilaris ea solum vota commutare potest, in quæ episcopus jus proprium exercet, non autem vice alterius. Atqui episcopus, utpote qui ob solam necessitatem à prædicto voto dispensare valeat, eo ipso non dispensat proprio jure, sed jure sibi per alium commisso. Minor constat ex principis num. præced. positis. Major non minus evidens est, quia quæ episcopus jure quasi mutuato dimittit, semper manent intrinsicè Pontifici reservata, tantùmque ab eo solvi possunt, cui suas is vices commisit; quod erga jubilares presbyteros fecisse probari non potest. Ergo.

97. Quæres 12^a an qui durante Jubilæo obtinuit voti commutationem, novam ejus post Jubilæum commutationem obtinere possit.

R. Affirmat., quia confessarius rem inceptam, et necdum ut par est finitam, perficere potest. Ita Blasius ab Assumpt. cit., cap. 1, q. 19, qui, q. 21, subdit commutationem hanc probabiliter ab alio etiam confessario fieri posse; ne quis per mortem vel absentiam prioris confessarii privilegium per Jubilæum acquisito priveretur. Et id non illubens admittam, modò tamen posterior confessarius sit è numero Jubilarium.

98. Quæres 13^a an valeat commutatio facta ei qui postmodò vel sine culpa, vel ex culpa, Jubilæum lucratus non est.

Affirmant communissimè theologii cum Sanchez in Decalog., lib. 4, c. 54, n. 49. Vivà, q. 12, art. ult., n. 1; Blasio, part. 2, cap. 1, q. 12. Ratio horum est 1^o quia potestas absolvendi à reservatis et commutandi vota, eodem tenore in Bullâ absolutè conceditur. Ergo statim ut legitime facta est, extinguit obligationem voti prioris circa materiam pristinam. Atqui extincta semel obligatio non amplius reviviscit; 2^o quia commutatio quæ non est conditionalis, fit absolutè, atque adeò independentè à futuro eventu. Atqui commutatio illa non est conditionalis, cum is cui ea facta est, statim ab observatione voti sui immunis sit. Ergo.

99. Idem statuit Sanchez, ibid. n. 50, pro casu quo confessarius vota sibi tantum in genere indicata commutavit in opera, quæ postmodum à se, vel ab alio prescriberentur: quia sic verè facta est commutatio.

100. Verùm aliud sentit tum de votis, quorum in confessione oblitus esset poenitens; tum de iis quæ verè non commutavit confessarius, sed post maturius examen commutanda distulit. Quia cum vota hæc de facto commutata non sint, neque comparatum sit privilegium obtinendæ eorum commutationis; non est unde

n posterum valeant commutari, et id etiam docet Suarez, tomo 2, de Relig., tract. de Voto, lib. 6, cap. 16, n. 7.

101. Ast contraria opinio, quantum ad eos saltem, qui Jubilæi lucrum culpa sua omiserunt, ut pietati, sic et rationi longè magis consentanea videretur, nisi priorem quæ lenior est, amplexus fuisset Benedictus XIV, supra n. 66, quod an in aliis deinceps Jubilæis vim habiturum sit, nobis incertum est. Nimirum ex Sanchezii confesso, ibid. n. 55, potest confessarius commutare vota sub eâ solum conditione, ut non habeat vim commutatio, donec Jubilæi opera præstentur, et ex iis comparetur Jubilæum. Atqui conditionem hanc confessarius, quisquis verè sapit, apponuisse censi debet; idque ad mentem Pontificis, nisi is expressè resistat. Equis enim virtualiter dicat? Emisit-votum bis in hebdomadâ jejunandi; id autem absolutè commuto tibi, seu deinceps Jubilæum lucreris, seu ex culpa tuâ lucrari negligas. Quis etiam id à rationabili ac piâ Pontificum mente non judicet prorsus alicum? Numquid eorum mens est, ut gratis singularibus totâ vitâ fruatur, qui per nullum virtutis præscriptæ opus iis se dignos effecere.

102. Nec est quòd objicias eum qui à reservatis absolutus est, absolutum manere, licet subinde Jubilæi opera non adimpleat. Hujus enim ratio est, ut advertit Sanchez, ipse ibid. n. 55, quòd absolutio à peccatis, et quæ ipsam præcedit absolutio à censuris, debeat esse absoluta, neque hæc sub reincidentiam à simplici confessario dari possit. Ast votorum commutatio conditionatè fieri potest. Si potest, debet, ne immeritò favor conferatur. Si debet, sic facta legitime præsumitur; quia quisque id fecisse præsumendus est quod debuit. Unde etsi lubens concedo commutationem hanc iis absolutè factam esse qui pro viribus Jubilæum lucrari conati sunt; eosque, licet deinde circa lucrum hoc non nihil dubii patientur, circa ipsam votorum commutationem tranquillos esse debere; haud tamen induci possum ut eradam hanc absolutè factam esse iis qui intra dies aliquot à lucrando Jubilæi voluntate excidunt. Interim proderit nostra hæc conjectatio ut jubilares confessarii desinat potius, quàm incipient à votorum commutatione; ne factum doleant, quod satius fuerat omississe.

103. Quæres 14^a an cui ab habente potestatem commutatum est votum Papæ reservatum in materia eidem minimè reservatam, materiæ hujus subrogate commutationem in Jubilæo obtinere possit.

R. affirmat., quia cum posterior materia non sit reservata, nihil est cur denuò commutari non possit. Quod autem objicitur, *subrogatum sapere naturam rei cui subrogatur*, verum est de iis quæ ad rem subrogatam intrinsicè pertinent, non de eis quæ huic sunt intrinsicè. Unde materia posterior ad Dei cultum apta esse debet, sicut et prior; sed non ideò debet esse reservata; quia referri ad Dei cultum est intrinsicè voto; huic autem vel illi reservatum esse, est quid eidem extrinsecum.

CAPUT V.

De suspensione Indulgentiarum, etc.

1. Solent Romani Pontifices in bullis Jubilæorum, non omnium utique, sed solum anni sancti, Indulgentias, atque etiam privilegia regularibus vel aliis concessa suspendere, *ne propter alias Indulgentias, quas quisque in propria regione lucrari posset, annus Jubilæus intermittatur; sed ut fideles ex toto terrarum orbe in almâ Urbe in fidei ac religionis unitate congregati, eodem pietatis ac devotionis spiritu præscriptas Ecclesias, quo maximo fieri poterit concursu, toto anno visitent ac frequentent.* Verùm suspensio hæc tot variis in bullis habet discrimina, prout ex collatis secum invicem Sixti IV, pro an. 1473; Gregorii XIII, pro an. 1573; Clementis VIII, pro anno 1600; Urbani VIII, pro an. 1625; Innocentii X, pro an. 1650; Clementis X, pro an. 1675; Innocentii XII, pro an. 1700, diplomatibus constat, ut ex iis nulla certa regula possit efformari. Unde recurrentibus Jubilæis nihil est factu melius, quam ut singula bullæ verba maturè perpendantur. Interim id commune habent Jubilæa diplomata; 1° quòd contineant suspensionem Indulgentiarum, facultatum et indultorum, quæ quibuscumque Ecclesiis, congregationibus, personis, etc., in perpetuum, vel ad tempus quomodocumque concessa sunt; 2° quòd sub excommunicatione lata vel ferenda sententia, et aliis poenis ordinarii arbitrio infligendis prohibeant, ne durante anno sancto Indulgentiæ aliæ publicè vel privatim nuntientur, vel in usum demandentur; ac simul declarent usum seu Indulgentiæ alterius, seu indulti, nullum omninò et invalidum fore. His præmissis potissimas quæ hic suboriuntur difficultates, prout ab extraneis theologis ut plurimum solvuntur, et nos solvemus. Quod ut fiat,

2. Quæres 1° an omnes prorsus Indulgentiæ per Jubilæum anni sancti suspendantur.

R. neg.; namque 1° ex probabiliori opinione non suspenditur Indulgentia bullæ Cruciatæ, tum quia ita à Clemente VIII declaratum esse refert Rodriguez; tum quia bulla hæc ipso etiàm anni sancti tempore publicatur, quod non est ignotum Pontifici; tum quia Indulgentia hæc ejusque privilegia per modum contractus tribuuntur, cum ad id duorum regaliu elemosynam erogari oporteat; non quasi venalis sit Indulgentia, sicut nec ex retributione venalis est Missa; sed quia æquum est ut eorum pietatem compenset Ecclesia, qui pugnantibus pro fide arma subministrant.

3. 2° Non etiam suspenduntur Indulgentiæ pro defunctis immediatè concessæ, quales sunt quæ ex Altaribus privilegiatis habentur; vel quæ applicantur in articulo mortis. Utrumque constat ex Notificatione Clementis X. Et verò semper Ecclesiæ propositum fuit ut in extremo agone constitutis pro viribus optularetur: aliunde cessat hic ratio legis, cum qui ad interitum vergunt, Romam ad Indulgentias contendere non possint.

4. At cessant 1° Indulgentiæ pro vivis, id est, in favorem vivorum concessæ, etiamsi eas quæ Romæ

dantur, comparare non possint, puta quia carceri, aut perpetuæ clausuræ mancipati sunt; nisi his ex gratiâ speciali succurrat Apostolica Sedes, quod et facere consuevit.

5. 2° Quod mirum magis, cessant et Indulgentiæ quas vivi sic sibi comparare possunt, ut eas etiam defunctis applicare valeant per modum suffragii. Atque ita habet citata pluries Clementis X notificatio, quam totam referunt Gobat, in Append. ad cap. 48 Jubilæi, et Viva ad calcem tractatus sui de Jubilæo. Ratio esse potest, quia sublato principali tollitur accessorium. Atqui quòd Indulgentia quæpiam à viventibus possit applicari mortuis, videtur esse accessorium. Ergo sublata pro vivis indulgentiâ, tollitur ea etiam quæ mortuis applicari possit.

6. 3° Cessant Indulgentiæ non solum locis, sed et rebus, ut coronis, granis, imaginibus affixæ, quia et hæc fidelis populi ad Urbem concursum impediunt.

7. Non cessant tamen quæ ex speciali privilegio à suspensione per Bullam indietâ excipiuntur; quales sunt, 1° concessæ ecclesiis urbis Romæ; 2° Indulgentiæ Jubilæi Compostellani; 3° domûs Lauretanæ, prout die 19 sept. 1674 declaravit Clemens X; 4° Portiunculæ, die 2 augusti, in ipsâ B. M. Angelorum ecclesiâ Assisiensi, prout an. 1625 declaravit Urbanus VIII, eò quòd Indulgentia hæc ab Honorio III, ex Christi ipsius imperio concessa fuerit: quæ ratio cum in aliis Minorum ecclesiis locum non habeat, docet probabilior opinio in iis Indulgentiam suspendi; 4° bullæ Cruciatæ, de quâ supra, n. 2.

8. Quæres 2° an eodem anno suspendantur etiam Indulgentiæ partiales.

R. Negant Filiucius, Lezana, Viva, et alii quos sequitur Koch., quæst. 1, n. 59, quia Sixtus IV et Gregorius XIII, in suspensione suâ de plenariis tantum Indulgentiis loquuntur. Quod autem subsequi pontifices generatim dicunt se *omnes et singulas Indulgentias* suspendere, ad plenarias restringi potest; tum quia fatentur iidem se in hac suspensione sequi decessorum suorum vestigia: hi porrò plenarias tantum suspendebant; tum quia partialis Indulgentiæ lucrum non retrahit à visitatione liminum Apostolorum; tum quia ex leg. *Præcipimus*, cod. de Appellat., *Quidquid in posteriori lege non fuerit expressum specialiter, in veterum constitutionum regulis relictum esse intelligendum est.*

9. Ex quibus deducunt 1° eos qui numismata partialibus Indulgentiis affecta habent, item congregationes, sodalitia, etc., quæ annorum centum, vel mille, Indulgentias habent, easdem posse lucrari, quia eadem partiales sunt; 2° non suspendi Indulgentias anni unius in dedicatione ecclesiæ, et dierum 40 in anniversario dedicationis, aut alias à præsulibus concedi solitas; tum quia et hæc partiales sunt; tum quia pontifices proprias quidem gratias ut et facultates suspendunt; non autem quæ prælatus Papæ inferioribus competunt

10. Postremum istud caput nemo non admiserit; at dicendum cæteras quæ ab Apostolicâ Sede profluunt Indulgentias partiales suspendi. Ita docet Theodorus à Spir. S., in tract. de Jubilæo, cap. 12, pag. 223, edit. fol. 1730, idque modò tam certum esse vult, ut opinio opposita sit quæcumque probabilitate intrinsecâ destituta. Ratio ejus duplex, utraque gravis: 1^o quòd ante Clementem VIII, Rom. pontifices plenarias tantùm Indulgentias suspendere.]; atverò Clemens VIII Indulgentias simpliciter suspendit; quæ vox, utpote generalis, tam partiales, quàm plenarias complectitur; 2^o quia idem Clemens VIII ejusque successores Indulgentias quasdam partiales à generali suspensione exceperunt; ad quid autem exceptio hæc, si partiales quæcumque Indulgentiæ subsisterent? Et id secutus est Benedictus XIV, in literis suis quæ incipiunt: *Cum nos nuper*, editis 16 calendis junii 1749, ubi: *Cæteras omnes et singulas Indulgentias, tam plenarias, quàm non plenarias.... suspendimus, et suspensus esse declaramus.* Hinc dubium mihi quod ex Navarro et Sanche docet Viva, q. 4, art. 3, non suspendi per Jubilæum plenarias Indulgentias, quas cæteroque lucrantur, qui vota religiosa emittunt, aut novitium ingrediuntur.

11. Quæres 3^o quæ partiales Indulgentiæ à suspensione hæc præservatæ sint.

R. nodum hunc certius solvi non posse, quàm ex citati mox diplomatis verbis. Sic ibi Benedictus XIV: *Præservatis ac firmis remanentibus Indulgentiis concessis in articulo mortis, ac facultatibus, seu Indultis illas impertiendi...., iisque pariter quas Benedictus XIII, cunctis fidelibus salutationem Angelicam, seu alias preces de tempore, manè aut meridie, seu vespere ad campanæ pulsum, de genu, vel juxta diernam et temporum rationem stando recitantibus...., atque illis etiam quas Innocentius XI et Innocentius XII, fidelibus SS. Eucharistiæ sacramentum, cum ad infirmos defertur, devotè comitantibus, vel lumen aut faciem per alios eà occasione deferendum, seu deferendam mittentibus, similiter concesserunt.... Item salvis et firmis remanentibus Indulgentiis altarium privilegiorum pro fidelibus defunctis, aliisque eodem modo pro solis ipsis defunctis concessis; atque etiam aliis quibuscumque Indulgentiis et peccatorum remissionibus, aliis pro vivis concessis ad effectum duntaxat, ut Christi fideles illas animabus fidelium defunctorum, quæ Deo in charitate conjunctæ ab hæc luce migraverint, per modum suffragii directè applicare valeant, etc.*

12. Quæres 4^o an etiam suspendantur Indulgentiæ ad septennium, vel aliud definitum tempus concessæ.

R. suspendi; quia pro suspensione illarum eadem militant rationes quæ pro aliarum suspensione. Ast cum perisque theologis subjiciendum puto, nullam ex suspensione hæc sequi diminutionem in numero annorum, sed solum Indulgentiæ interruptionem pro toto Jubilæi anno. Unde si Jubilæum incidat in septennium septennis Indulgentiæ annum, licebit eà uti toto anno Jubilæum proximè subsequente. Ratio est quia,

licet septennium importet sex annos continuatos, ubi tamen eorum unus tollitur à Pontifice, habetur in septennio interrupto tota ea que tunc possibilis est continuatio. Sic, ait Viva, q. 4, art. 3, cum piis locis conceditur ut prædia sua locent ad triennium, non computatur in eo annus sterilis, ex communiori doctorum sententiâ.

Conset tamen Gobat, et ex eo Koch., aliud dicendum fore, si pontificiùm diploma Indulgentiam concederet *ad proximos septem annos*, vel *ad proximum septennium*; quia voces, *proximos*, et, *proximum*, ut initium, sic et finem temporis designare videntur. Ratio hæc subtilior videtur quàm solidior. Non igitur redarguerim, si quis in isto casu ad minus dubio, suas octavo etiam anno Indulgentias utcumque proponat.

13. Quæres 5^o an acquiratur Indulgentia ab iis qui hujus suspensionem ignorant, vel non acquiratur ab eis qui suspensionem illius sublatam esse nesciunt.

R. Fatentur omnes ignorantiam non prodesse ad lucrum in primo casu; quia sicut ea non efficit ut Indulgentia subsistat, sic nec efficere potest ut comparetur. Verùm existimant plures cum Lugo, cit. disp. 27, de Pœnit., n. 81, ignorantiam nullatenus nocere in secundo casu; quia ad Indulgentiæ lucrum non requiritur vel intentio eam lucrandi, vel ejusdem concessionis notitia; sed sufficit ut hæc concessa sit, et ponantur opera ad eam lucrandam concessa. Et id est quod jam supra mihi difficile visum est, nisi quis generatim intendat totum id ex operibus suis consequi, quod eis alligaverit Ecclesia, et eà mente hæc exequatur; quod in quibusdam Indulgentiis ad solam Dei vel B. Virginis gloriam ordinatis facilius est; in aliis minus facile videtur.

14. Quæres 6^o quid incurrant pœnæ qui suspensas Indulgentias promulgant, vel in usum demandare præsumunt.

R. ab iis quidem peccari, qui scienter Indulgentias suspensas lucrari student; cum à superiorum intentione recedant; at nulli eos pœnæ ecclesiasticæ obnoxios fieri, quia nulla adversus ipsos constituta sit. Qui verò ejusmodi Indulgentias vel populo denuntiant, vel in usum demandant, id est, prout in presenti intelligitur, ad earum usum fideles inducunt, excommunicationi, quam Pontifices omnes Sixtum IV subsecuti confirmarunt, ipso facto subjacent; nisi excuset bona fides, et censuræ ignorantia.

15. Quæres 7^o an durante Jubilæi anno suspendantur facultates à Papâ Regularibus concessæ ad absolvendum à casibus Apostolicæ Sedi reservatis, ad vota commutanda, etc.

Circa hanc quæstionem, gravis utique momenti, sciuntur Doctores. Alii, ut Laiman, Tannerus, Lugo, disp. 20, n. 145; Viva, ibid. art. ult., contendunt eas solum facultates suspendi, quæ concessæ sunt intuitu Indulgentiarum, seu ut quis Indulgentiam certis in locis expositum lucraretur; at manere easdem facultates extra hunc casum. Horum rationes sunt, 1^o quòd Sixtus IV, in Extravag. *Quemadmodum*, 4, de

Pœnit. et Remiss., id expressim declarat. Porrò alii pontifices, licèt in diplomatibus suis diversè locuti sint, et indulta atque facultates à reservatis absolvendi suspenderit indefinitè, ad Sixti IV normam locuti fuisse meritò existantur. 2^a Quia Clemens et Urbanus VIII idipsum declaraverunt, prout ibid. refert Lugo. 3^a Quia subsequenti pontifices dicunt se in suspensione sequi prædecessorum suorum exempla. Ergo perinde ac illi non alias, quàm quæ Indulgentiarum causâ prodessent facultates vocant. 4^a Quia cum iidem pontifices publicationem sub excommunicationis pœnâ prohibent, de solâ Indulgentiarum, non autem de facultatum publicatione loquuntur. Ergo ea solum suspendunt privilegia, quæ ad Indulgentias relativa sunt, non cætera. 5^a Quia alioqui non posset regularis superior per totum Jubilæi annum subditos suos à reservatis casibus absolvere; illi porrò quàm durum sit, nemo est qui non intelligat. Ilac utique gravia videntur; neque ullus firmè est pœnitens aut confessarius, qui hisce inniti vereatur.

16. Dicendum tamen cum Theodoro à S. S., hic, c. 11, pag. 229, prædicta privilegia quoad externos omninò per Jubilæi tempus suspendi, nisi hæc expressè præserventur, prout an. 1573, à Gregorio XIII factum est: 1^a quia finis hujuscæ suspensionis non alius est, quàm ut recurrente Jubilæo fideles ad invisenda Apostolorum limina, ibique Jubilæi gratiam cum annexis favoribus percipiendam alliciantur. Porrò finis iste multam sut partem corrueret, si fideles alibicumque nancisci possent confessarios, qui non minùs potestatis circa censuras Rom. pontifici reservatas habent, quàm Romani confessarii.

17. 2^a Quia in formula suspensionis, quæ in quatuor Jubilæis Gregorio immediatè anterioribus observata est, hæc totidem verbis habebantur: *Omnes et singulas... commutandi vota, et deputandi confessores cum potestate absolvendi, etiam in casibus Apostolicæ Sedi reservatis, facultates et concessionibus... tenore præsentium suspendimus.* Atqui clausula hæc tam generalis est, ex communi omnium intellectu, ut cum, in Jubilæo an. 1550, publicata fuisset, patres societatis ex speciali gratiâ obtinuerint à Julio III, ut quod eis nuper concesserat Paulus III, à casibus Apostolicæ Sedi reservatis absolvendi privilegium, eo anno intactum maneret. Porrò singulare hoc privilegium, nec ab eis postulatum esset nec à Julio concessum, si per jubilarem annum subsisterent prædictæ regularium ab omnibus solito more absolvendi facultates.

18. 3^a Quia nova quæ post Gregorium XIII inolevit suspensionis formula ad nostram usque ætatem, sic hæbet: *Omnes et singulas Indulgentias... ac facultates et Indulta absolvendi, etiam in casibus Sedi Apostolicæ reservatis, monasteriis, ordinibus, congregationibus... conventibus, magistris, superioribus, et tam secularibus quàm quorumvis, etiam Mendicantium ordinum regularibus personis suspendimus, et suspensus esse declaramus.* Ilac porrò citra vim manifestam alio quàm generalis suspensionis sensu intelligi non possunt.

19. 4^a Quia nedùm ulla in regularium favorem eâ de re

proderit declaratio, imò cum an. 1675, in particulari congregatione die januarii 17, dubium hoc discutetur: *An per bullam suspensionis Indulgentiarum et facultatum ac indultorum absolvendi à casibus reservatis, extra Urbem factorum cultibus personæ seculari vel regulari, intelligatur de facultatibus et indultis absolvendi ad consequendas Indulgentias tantum, vel absolutè loquendo; taliter quòd episcopi, missionarii et officiales inquisitionis ad quinquennium, vel etiam pœnitentiarii in perpetuum, in diversis diocæsis à summis pontificibus instituti, teneantur ab usu earum facultatum, durante anno sancto?* Clemens X, ex prædictæ congregationis voto illasas duntaxat missionariorum et ministrorum S. inquisitionis facultates absolvendi à reservatis declaravit; de aliis verò in dubio proposito expressis nihil censuit innovandum. Ergo cum exceptio firmet regulam in casibus non exceptis, habendum pro certo regularium privilegia hoc anno suspendi.

20. 5^a Quia Benedictus XIV, citatis supra litteris *Cum nos nuper*, præservat quidem à suspensione facultates officii inquisitionis, *missionariorum quoque et ministrorum, qui ab eodem tribunali, seu à congregatione propugandæ fidei adversùs hæresim deputati fuerint; item facultates, quæ ab officio pœnitentiariæ apostolicæ, missionariis in locis missionum, earumque occasione ab ipsis exercendæ, conclusæ fuerint; insuper et facultates tam episcoporum, in suis respectivè diocæsis, circa dispensationes et absolutiones suorum subditorum in casibus occultis, etiam Apostolicæ Sedi reservatis, prout ipsi à sacrâ Trid. synodo, seu alijs etiam in publicis, à jure communi ecclesiastico, et ab eâdem Apost. Sede, pro certis personis et casibus indultæ, permittæque dignoscuntur; quàm etiam superiorum ordinum regularium in regulares sibi subjectos. Verùm cæteras facultates et indulta absolvendi etiam à casibus Sedi Apostolicæ reservatis... seu relaxandis censuras, commutandi vota, aut dispensandi etiam super irregularitatibus et impedimentis, quibusvis ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, etiam S. Joannis Hierosolymitani, domibus, militiis, ordinibus, etiam Mendicantium, congregationibus etiam secularibus, omninò suspendit. Quæ cum ita sint, nemo de suâ et aliorum salute tantisper sollicitus contrariam opinionem in praxim redigere jam potest. Nec nocent quæ in contrarium obijciuntur.*

21. Non primum; poterunt enim alii pontifices facultates à Sixto IV, intactas coarctare. Atqui id fecisse præsumi debent, cum aliter quam ipse locuti sint.

22. Non secundum, tum quia hæc Clementis et Urbani declaratio ad summum probaret eos à tritâ prædecessorum suorum semitâ recessisse; quod nihil probat quantum ad alios pontifices; tum quia dici non potest cui et quâ die declaratio hæc facta fuerit; tum quia iidem pontifices declarant se prædecessorum suorum vestigijs inhærerè. Hi porrò, ut n. 17 probatum est, facultates prædictas generali suâ locutione restrinxisse meritò judicantur. Unde patet responsio ad tertium.

23. Non quartum, quia licet Rom. pontifices nullas iis

pœnas constituissent, qui durante Jubilei anno Indulgentias alias promulgarent, eæ tamen Indulgentiæ vi omni destitutæ forent. Ergo et vi omni carent prædictæ facultates, quamvis nulla ea publicantibus inuratur censura. Adde Indulgentias appositis tabellis publicari, non autem facultates.

24. Non quintum, quia suam superioribus quoad subditos suos jurisdictionem, sub ipsum Jubilæi tempus, asserere pontifices, ut ex adductis num. 20 Benedicti XIV verbis apertum est.

25. Quæres 8^o an prædictarum facultatum suspensio spectet eos etiam à regularibus, qui durante Jubileo Romæ commorantur.

R. omnem eâ de re difficultatem à Benedicto XIV, quantum saltem ad Jubilæum an. 1750, pertinebat, sublatam fuisse his verbis: *Suspensio facultatum ab-*

solvendi, etc., non comprehendit ipsam Romanam urbem, in quâ hoc maxime anno præstat operatorum copiam non imminui, etc. Subsecutorum pontificum diplomata interrogabant nepotes nostri.

26. Quæres 9^o quando incipiat aut desinat hæc Indulgentiarum aut facultatum suspensio.

R. eam incipere ab initio primarum vesperarum Nativitatis Domini, et finitis anno sequenti iisdem vesperis, absque novo Papæ consensu, et speciali revocatione suspensionis finire, juxta probabiliorem, ut et communiorem sententiam. Ratio est quia Clemens VIII et ceteri retrò Pontifices declarant se Indulgentias nonnisi durante anno sancto suspendere. Quod autem nonnisi ad annum suspenditur, eodem finito suspendi desinit.

REIFFENSTUEL VITA.

REIFFENSTUEL (Anacletus), doctissimus Germaniæ theologus, ex ordine Minorum S. Francisci reformatum, ineunte seculo decimo octavo floruit. In provinciâ Bavariæ, unde oriundus erat, theologiam professus est, variisque functus est muneribus. Ipsius opera theologica, pro methodi quâ usus est claritate, necnon soliditate rationum, maxime apud omnes prædicantur. Primo loco venit ejus tractatus de *Probabilismo*, qui multoties in Germaniâ, plurimis verò additionibus à celeberrimis theologis auctus locupletatusque, vigesies in Italiâ typis recusus est, 2 vol. in-4^o. Edidit postea *Jus canonicum universum, cum tractatu de Regulis juris et Repertorio generali*, 6 vol. in-fol.; opus celebratissimum, omniumque theologorum usu ac existimatione optime commendatum. Ad hanc posteriorem inelyti auctoris lucubrationem accommodata est ejusdem *Theologia moralis*, duobus voluminibus in-fol. comprehensa, è quâ sequentes de *Beneficiis et Immunitatibus ecclesiasticis* tractatus deprompsimus. Illud autem theologico-canonicum opus P. Kresslinger (Massæus), ejusdem ac Reiffenstuel ordinis lector jubilatus, plurimis illustravit additamentis quæ juxta decimam editionem Antuerpiensem anni 1758 nostris lectoribus exhibemus, ipsis ob oculos ponentes quæ per modum præloqui in fronte hujusce editionis annotata sunt in hunc modum: « Quatenus hæc additiones commodius à propriâ auctoris doctrinâ scerni valeant, initium et finis earum à potiori, si tamen fuerint notabiliores ac longiores, aliquo asterisco signantur, et simul per hoc nomen, *additio*, indicantur. Quod si post unum numerum ipsius auctoris plures similes additiones occurrerint, immediatè sibi invicem succedentes, etiam singulis distincta aliqua ciphra (ut vocant) adjungitur, ponendo, ex. gr., *Additio I, Additio II, etc.* »

MONITUM.

Omni ferè loco, propter causas quas hic recensere supervacuum est, cessare *beneficia* necnon *immunitates ecclesiasticas*, adeò ut hæc materiæ veterem potius quàm actualem disciplinam spectans, ad historiam magis quàm ad præxim pertineat. Paucæ igitur hæc de re nobis dicenda occurrunt, idèdque, neglectis longioribus tractatibus, unam tantùm formâ quidem brevem, at rebus exquisitam lucubrationem circa hæc duo puncta lectoribus nostris trademus, nempe Reiffenstuel subsequens opus decies in Germaniâ paucos in-

tra annos typis recusum. Ne tamen in hæc nostræ *Cursu* theologico, etiam ubi materia circa res historicas magis quàm practicas versaretur, aliquid magni momenti à nobis ea issuum aut non satis explicitum videretur, hunc Reiffenstuel tractatum quibusdam Natalis Alexandri ac Binceri Dissertationibus corroboravimus. Ceterùm illud idem punctum de *Beneficiis et immunitatibus ecclesiasticis* ampliori methodo in nostræ *Cursu completo Juris canonici* ex professo tractabimus.

DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS, JURE PATRONATUS ET DECIMIS.

1. Præsentium materiarum tractatus ex professo quidem ad jus canonicum spectare videtur, ubi sub propriis titulis tum de ecclesiasticis Beneficiis, ac jure patronatus, tum de Decimis uberius agi consuevit. Verumtamen, quia circa præmissa plures occurrere solent materiae practicae; et forum conscientiae respicientes, meritò etiam in theologia morali discutuntur, ne culpabilis eorum ignorantia multorum peccatorum origo sit, et fomentum.

DISTINCTIO PRIMA.

De Beneficiis ecclesiasticis, eorumque collatione.

QUÆSTIO PRIMA.

Quid et quotuplex sit Beneficium ecclesiasticum.

2. Beneficium generatim sumptum aliud non est quàm benevola actio tribuens gaudium capientibus; quo modo comprehendit quodlibet Beneficium, tam laicale quàm ecclesiasticum. In proposito sermo est de solis Beneficiis ecclesiasticis, quæ auctoritate Ecclesie sunt instituta, atque conferri solent clericis propter officia spiritualia, et honestam eorum sustentationem, ne alioquin in opprobrium ordinis clericalis mendicare vel negotiari cogantur, simulque, ut adimpleatur illud Apostoli, 1 Corinth. 9 : *Qui altari deseruiat, cum altari participent.*

3. CONCLUSIO PRIMA. *Beneficium ecclesiasticum est jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis propter aliquod officium spirituale, personæ ecclesiasticæ auctoritate Ecclesie constitutum.* Ita in re doctorum communiter.

4. Tria siquidem in Beneficio ecclesiastico distinguuntur. Primum est officium aliquod spirituale, ut puta obligatio recitandi horas canonicas, deserviendi alicui Ecclesie, administrandi sacramenta, celebrandi certas missas, etc. Et hoc est omninò spirituale, non tamen est Beneficium, sed fundamentum et causa Beneficii ecclesiastici; nam propter officium datur Beneficium, c. ult., de Rescriptis, in 6. Secundum est jus percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis; et hoc jus propriè dicitur Beneficium, estque spirituale, quia oritur ex spirituali officio, cui etiam annectitur. Tertium sunt ipsi fructus percipiendi ex bonis ecclesiasticis, id est, ex bonis Deo dicatis atque Ecclesie donatis, et hi sunt quid temporale, licetòque venduntur absque labe simoniæ, prout patet in fructibus decimarum.

5. Additur in datà definitione, *jus perpetuum*, quia, de naturâ Beneficii ecclesiastici est, ut institutum perpetuò duret, et non conferatur ad certum duntaxat tempus, sed regulariter ad totam vitam beneficiarii.

adèòque Beneficiarius in eo intuletur seu, investigatur arg. c. *Sanctorum*, dist. 70, ibi : *In quâ ecclesiâ quilibet titulus est, in eâ perpetuò perseveret.*

6. Et subiungitur, *personæ ecclesiasticæ*; quia laicus est incapax Beneficii ecclesiastici; ante omne enim Beneficium requiritur prævis clericatus, seu prima saltem tonsura, adèò ut sine eo quis ad Beneficium possidendum sit inhabilis; nam generaliter laici spiritualia possidere non possunt, c. *Causam*, de Præscript., et alibi.

7. Dicitur ultimò auctoritate *Ecclesie constitutum*; quia beneficia non nisi auctoritate Ecclesie institui, seu erigi possunt. Unde, si quis certas missas, vel etiam anniversarium, in perpetuum fundaverit, nisi simul approbatio episcopi accesserit, non erit Beneficium, sed tantum pia donatio, vel legatum plum. Barbosa, lib. 5 Juris ecclesiast. univ. cap. 4, n. 16; Engel et alii.

8. *Coxa. II.* Beneficia ecclesiastica variè dividuntur. Ita omnes, et patet inductione. Inprimis enim Beneficia alia sunt *majora*, ut papatus, patriarchatus, cardinalatus, archiepiscopatus, episcopatus, quibus addunt abbatiam; nam abbates in suos quasi episcopalem jurisdictionem obtinent, c. *Abbatem*, de Privileg., in 6. Et hæc communi nomine Beneficii, ac nisi secus exprimatur, comprehendendi non solent, cum sunt *ultima dignitatum*; prout appellantur cap. *Venerabilis*, 37, de Præbendis. Alia dicuntur *Beneficia minora*, ut sunt cetera prædictis inferiora.

9. Deinde Beneficia alia sunt *regularia*, alia *secularia*. Illa sunt quæ solis regularibus competunt, aut pro ipsis tantum instituta fuerunt: ut abbatia, prioratus, etc. Secularia è contra censentur quæ sunt addicta, seu debita secularibus clericis, id est, illis qui nullam regulam ex ordinibus ab Ecclesiâ approbatis sunt professi, sed in seculo existentes servant Deo sub statu clericali. Et de hæc divisione loquitur illud receptum canonistarum: *Secularia Beneficia secularibus, et regularia regularibus sunt conferenda*, c. *Cum ad nostram*, et c. *Officii*, de Electione, juncto concilio Trid., sess. 14, de Reform., cap. 10. Intellige, nisi causâ necessitatis exigente, deque consensu superiorum aliud fieri expediat.

10. Rursùm alia sunt *Beneficia curata*, quæ videlicet curam animarum habent annexam, qualia habent parochi, etc. Alia dicuntur *Beneficia non curata*, seu quibus nulla ejusmodi animarum cura est annexa; et in dubio Beneficium censetur non curatum, ac proinde assenti curatum incumbit hujus probatio.

11. Insuper Beneficia ecclesiastica juxta triplicem

modum quo communiter conferri solent, dividuntur in collativa seu libera, in patronata, et in electiva. Beneficia *electiva* vocantur, quæ conferuntur per electionem legitime celebratam, atque à superiore confirmatam. *Patronata*, quæ ad patroni præviam presentationem et subsecutam institutionem à prælato factam conferuntur; seu brevius, patronata sunt quæ subsunt juri patronatûs. Tandem Beneficia *collativa*, seu *libera* appellantur quæ per liberam superioris collationem sine præviâ capitulari electione, vel alterius præsentatione conferuntur.

12. Beneficia ulterius dividuntur in patrimonialia et non patrimonialia. *Patrimonialia* dicuntur, non quòd patrimonii naturam seu rationem habeant (nam successiones in Beneficiis ecclesiasticis semper iniquæ, detestabiles et sacris canonibus inimicè reputantur, c. *Accipimus*, de Pactis, et c. *Ad extirpandas successiones*, de Filiis presbyt.), sed quia juxta fundatoris institutionem non possunt conferri, nisi clericis ex tali patriâ, loco vel parochiâ orrandis. Beneficia *non patrimonialia* vicissim sunt quæ cuilibet digno, undecumque oriundo, conferri valent.

13. Beneficia tandem alia dicuntur *manualia*, alia *non manualia*. Prioris generis sunt ea quæ ad nutum conferentis avocari possunt, et propterea etiam appellantur Beneficia *retocabilia*. Sed hæc non sunt propriè dicta Beneficia, cum de se non sint perpetua. Beneficia *non manualia* è contra sunt, quæ semel collata amplius adimi non possunt, nisi certis de causis à jure expressis.

14. Quæres quid sit dignitas, personatus et Officium, et an differant. Resp. 1^o: Hujusmodi vocabula quandoque sumuntur pro synonymis, prout liquet ex c. *Cum accessissent*, constit., ubi idem primiceriatus primò appellatur personatus, deinde dignitas, et tandem officium. Unde in horum vocabulorum usu attendendam esse locorum consuetudinem, passim notant doctores, ut Vallensis, de Præbendis, n. 7; Pirhing, cod. n. 40, et alii.

15. Resp. 2^o: Strictè loquendo prædicti termini inter se differunt: nam *dignitas* est præcedentia cum jurisdictione; *personatus* verò præcedentia sine jurisdictione. Unde ea Beneficia censentur dignitates, quæ habent annexam præminentiam atque administrationem rerum ecclesiasticarum cum imperio et jurisdictione, et quidem (ut notat Sylvester v. *Dignitas*, n. 1) in foro externo contentioso: ut *prepositura*, *decanaus*, *archidiaconatus*, *abbatia*. Fatendum tamen dignitatem etiam oriri posse ex institutione; ut si in institutione Beneficii cautum fuerit quòd sit dignitas. Item ex consuetudine: nam si de consuetudine Ecclesiæ aliqua reputetur dignitas, licet de jure non sit talis, tamen dignitas censi debet.

16. Personatus, propriè accipiendò hunc terminum, est præcedentia sine jurisdictione: qualem habere censetur ille qui præ cæteris canonicis sui ordinis locum magis honorificum in choro, in capitulo, in processionibus et hujusmodi obtinet. Unde Beneficium illud, cui talis præminentia sedis et præcedentia absque

jurisdictione annexa est, dicitur esse personatus, uti senioratus, etc.

17. Officium tandem est administratio rerum ecclesiasticarum sine aliâ speciali præcedentiâ, vel jurisdictione: qualem administrationem habent sacrista, custos, thesaurarius, et hujusmodi.

Aditio.

* Quæres an commenda, præstimonium et pensio sint dicenda Beneficia. Ante responsonem nota quòd *commenda* nil sit aliud quàm *custodia Ecclesiæ alicui commissa*, et quidem hæc antiquis temporibus collata fuit *ad tempus* etiam per episcopos, de facta autem auctoritate Pontificis, qui solè tales commendas in *perpetuum* cum designatione certorum fructuum aliquoties concedere de Ecclesiâ eximie meritis, ut exinde commodius sustententur, etc. *Præstimonium* est illud stipendium ab ecclesiasticis redditibus abstractum, quod datur clericis in vitæ subsidium, præsertim lùm studiis operam impediunt. *Pensio* demùm est certa portio fructuum ab aliquo Beneficio ad tempus separata vel ob causam temporalem, v. g., ob ministerium temporale cantoris, ædifici Ecclesiæ, etc., tuncque vocatur *pensio laicalis*; vel ob causam sustentationis cujusdam clerici, e g., seniculi et jam emeriti, sicque nominatur pensio *clericalis*, atque hæc communiter sub nomine pensionis intelligitur, nisi secus exprimat. Hoc notato.

Respondeo 1^o: *Commenda*, prout nunc post concilium Tridentinum à summo Pontifice confertur, est propriè dictum Beneficium. Ita communis, et ratio est, quia in hæc acceptione nihil ipsi deest ad rationem Beneficii propriè requisitum: est enim jus perpetuum percipiendi certos redditus ob aliquod spirituale officium, nimirum custodiam Ecclesiæ auctoritate pontificiâ constitutum.

Resp. 2^o: *Præstimonium* regulariter loquendo non est Beneficium, quia tantùm datur ad tempus, v. g., durantis studii, nec habet annexum onus spirituale. Dixi regulariter loquendo, nam si conferretur in titulum, et quidem in perpetuum, foret propriè Beneficium, haberetque onus annexum recitandi horas canonicas; quoniam Beneficium datur propter aliquod spirituale officium.

Resp. 3^o: *Pensio laicalis* non est Beneficium, uti per se patet, cum etiam laicis dari soleat; pensio verò clericalis regulariter loquendo eo modo quòd præstimonium, non habet rationem Beneficii propriè dicti, hincque talis pensionista etiam ante annum 14 inchoatum potest tenere pensionem, quamvis nequeat absque dispensatione acceptare aliquod Beneficium propriè dictum; neque talis tenetur ad horas canonicas, etsi Pius V tales pensionarios obligaverit ad recitandum officium parvam beatæ Virginis Mariæ. Videatur præsens auctor lib. 3 Decret. Tit. 5, § 5.

QUÆSTIO II.

De collatione Beneficiorum.

18. CONCIL. PRIMA. Beneficia ecclesiastica tribus po-

tissimum modis obtineri conferrique solent, videlicet per electionem, præsentationem et liberam collationem. Ita communis; atque desumitur ex illâ vulgatâ divisione Beneficiorum in electiva, patronata et collativa, de quibus n. 11 jam dictum est.

19. Dicitur notanter, *tribus potissimum modis*: nam, quamvis hi tres sint communiores, et præcipuè usitati modi, quibus Beneficia ecclesiastica obtineri conferrique solent, ea nihilominus etiam nonnullis aliis modis acquiri possunt; ut puta per postulationem, per translationem episcoporum ab uno episcopatu ad alium, item per permutationem et resignationem in favorem tertii cum secutâ collatione. De quibus partim in progressu, partim uberius in jure canonico per diversos titulos tractatur.

20. CONCL. II. Ut per electionem validè acquiratur, et conferatur Beneficium ecclesiasticum, necesse est quòd ea sit canonicè celebrata, et facta à majori atque saniori parte capituli, sive eorum quibus jus eligendi competit. Ita desumitur ex c. *Quia propter*, et c. *In Genesi*, de Electione, et aliis locis juris canonici, ubi dicitur quòd electio non valet, nisi vel omnes vel major et sanior pars capituli consenserit in electum.

21. Circa quòd notandum quòd *major pars* censetur ea, ubi est major numerus eligentium respectu totius capituli præsentis. De jure enim non sufficit (quidquid sit de speciali quorundam locorum consuetudine contrariâ, de quâ Engel, tit. de Electione, n. 37, post Zipræum) habere majora seu plura vota comparatione alterius minoris partis, c. *Ecclesia*, 48, de Electione, sed requiruntur majora vota respectu totius capituli præsentis, ita ut, si sint duodecim vocales, requirantur saltem septem vota arg. c. *Cumana*, de Electione, et c. *Si cui*. Eod. in 6. Sufficit autem quicumque excessus ultra medietatem, etiamsi foret unius medii voti, v. g., si essent tredecim vocales, septem vota jam sufficerent.

22. Porrò *pars sanior* censetur ea quæ est justior, et majori ratione nititur et auctoritate. Glossa, in cit. c. *In Genes.*, sive, ut alii loquuntur, *pars sanior* dicitur, quæ constat viris dignitate, ætate ac tempore officii, nec non et prudentiâ, pietateque magis conspicuis. Verùm si nihil opponatur, necnon et in dubio, major pars numero præsumitur etiam sanior, c. *Ecclesia*, 37, de Elect., ubi: *Cùm, ubi major numerus est, zelus melior præsumatur*, cum concordantiis. Plura de electione vel electionis confirmatione, occurrente aliquo casu, videri possunt in jure canonico lib. 1, decret., tit. 6.